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A taxa de transi¢do é a relagdo percentual entre o niimero de alunos
que obtiveram aproveitamento no final de um ano lectivo, podendo transitar
para o ano de escolaridade seguinte, e o numero de alunos matriculados
nesse mesmo ano lectivo. Quando incide sobre o ano terminal de um nivel
de ensino (o 9° e o 12°, respectivamente no Ensino Basico e no Ensino
Secundario), o aproveitamento d4 lugar a conclusdo desse nivel, sendo o
indicador designado faxa de conclusdo. Abaixo estenderemos este ultimo
conceito aos anos terminais de cada ciclo de estudos do Ensino Basico (4° e
6° anos, além do 9° que conclui o nivel), por os considerarmos unidades de
analise pertinentes para a descri¢do dos resultados escolares a um nivel
menos agregado. Devido a inexisténcia de indicadores comparaveis para o
Ensino Superior, ou de estatisticas publicadas que permitissem computa-los,
este nivel de ensino sera analisado autonomamente no fim do capitulo, com
os indicadores especificos possiveis.

As taxas de transigdo e de conclusdo constituem, assim, dois
indicadores fundamentais para medir o aproveitamento dos alunos inscritos
num ano de escolaridade, num ciclo ou num nivel de ensino, consoante o
grau de agregagdo retido.'” Infelizmente, s6 estdo disponiveis a partir do ano
lectivo de 1994/95, o que reduz a extensdo da série & segunda metade do
periodo em analise. Optamos por analisar estes indicadores agregados por
nivel de ensino (Basico e Secundario), e por cada um dos ciclos do Ensino
Basico, dado que a sua desagrega¢do por ano de escolaridade resultaria
numa descrigdio exageradamente extensa e pormenorizada. Usaremos,
contudo, a taxa de transi¢do por ano de escolaridade como meio de calcular

Note-se que, em consequéncia das defini¢Bes operacionais, a taxa de transi¢do de um
dado nivel de escolaridade ¢ diferente da sua taxa de concluso. A primeira reporta-se
ao numero de alunos que tiveram aproveitamento por relagdo ao nimero total de
alunos matriculados nesse nivel de ensino, no conjunto de todos os anos de
escolaridade, ao passo que a segunda se refere apenas aos alunos que transitaram e aos
matriculados no ano de escolaridade terminal do ciclo. Assim, embora sejam
geralmente apresentados em conjunto, é preferivel designa-los e analisa-los como dois
indicadores diferentes.
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um outro indicador, a probabilidade média de conclusdo em tempo normal

por nivel de ensino e ciclo de estudos, pelo que apresentamos também os
dados (Tabela 3.1).

TABELA 3.1 - TAXAS DE TRANSICAO E CONCLUSAO, SEGUNDO O NIVEL DE ENSINO E O CICLO DE
ESTUDOS, POR ANO LECTIVO
dados nacionais, em percentagem

1994/95|1995/96}1996/97|1997/98)1998/99|1999/00[2000/01(2001/02{2002/03 2003/04|2004/05
Basico 869 | 862 | 848 | 862 | 868 | 874 | 873 | 864 | 87,0 | 880 | 882

1° Ciclo 892 | 896 | 887 | 89,8 | 905 | 911 | 912 | 91,5 | 924 | 933 | 945
1®and 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

2°ano 84,1 | 834 | 808 | 83 | 836 | 842 | 852 | 851 | 862 | 87,7 | 89,1

3%ang 90,8 | 91,3 | 906 | 907 | 916 | 922 | 913 | 919 | 925 | 942 | 956
4°ano) 842 | 854 | 854 | 869 | 882 | 893 | 898 | 902 | 916 | 92 | 941

2° Ciclo 879 | 867 | 850 [ 862 | 865 | 869 | 873 | 844 | 852 | 861 | 87.0
H%ang 875 | 851 | 84 | 858 | 86 | 863 | 874 | 849 | 851 | 86 | 867
6°anol’l 883 | 883 | 86,1 | 866 | 87 | 875 | 872 | 839 | 854 | 861 | 873

3 Ciclo 834 | 816 | 796 [ 816 | 823 | 828 | 81,8 | 80,8 | 809 | 822 | 803
7°and 806 | 787 | 778 | 783 | 792 | 799 | 788 | 77,7 | 756 | 772 | 71,7

8%ano 834 | 81,8 | 809 | 832 | 836 | 837 | 828 | 82 83 | 836 839

9%anot?) 86,4 | 84,7 | 804 | 838 | 846 | 852 | 842 | 833 | 847 | 869 | 79,7
Secundario 78,7 | 66,9 | 643 | 644 | 64,0 | 632 | 606 | 626 | 663 | 66,2 | 67,9

10°and 72,1 | 60,3 | 615 | 642 | 638 | 63,1 | 606 | 611 | 6562 | 666 | 70,5
11°ano 90,1 | 80,8 | 805 | 796 | 79,7 | 792 | 756 | 781 | 80,8 | 822 | 841
12°ano™2) 704 | 625 | 51,1 | 508 | 503 | 50,2 | 475 | 512 | 547 | 513 | 50,6
Fonte: GIASE (2006a) .
(1) Taxa de concluséo do ciclo (2) Taxa de concluséo do nivel

Entre 1994/95 e 2004/05, anos extremos do decénio para que existem
dados disponiveis, a taxa de transi¢do aumentou ligeiramente (cerca de 1
por cento) no conjunto do Ensino Basico, e regrediu muito
significativamente (11 por cento) no Ensino Secundario. A desagregagio da
variagdo por ciclos no Ensino Basico mostra, entretanto, que a ligeira
melhoria encontrada neste nivel de ensino se deve inteiramente a ganhos de
transi¢do nos anos de escolaridade correspondentes ao 1° ciclo (5 por cento),
dissipados, em termos de aproveitamento geral do nivel basico, pelas perdas
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de 1 e 3 por cento no 2° e no 3° ciclos, respectivamente (Grafico 3.1),
sugerindo que o acréscimo de aproveitamento no ciclo inicial foi obtido a
custa da aquisi¢do de conhecimentos e competéncias requeridos para a
transicdo em anos de escolaridade ulteriores, sem uma adaptagdo
correspondente dos objectivos ou das estratégias destes.

Grafico 3.1
Variagéo da taxa de transi¢éo segundo o nivel de ensino
totais nacionais, 1994/95-2004/05
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O 1° ciclo do Ensino Basico foi o unico cuja taxa de transi¢do
apresentou uma tendéncia praticamente constante durante todo o decénio,
ressalvada uma ligeira inflexdo em 1996/97. Tanto os outros dois ciclos do
Ensino Basico como o Ensino Secundario conheceram quebras de
aproveitamento entre 1994/95 e 1996/97, especialmente acentuada no nivel
secundario, cujo aproveitamento decaiu 14 por cento nesse curto periodo.
Mas enquanto o 2° e o 3° ciclos encetaram recuperagles até a viragem da
década de 90 para a corrente, em que se avizinharam dos valores de partida
embora sem os atingirem completamente, o aproveitamento dos alunos
matriculados no Ensino Secundario continuou a descer, moderada mas
continuamente, até ao ano de 2000/01, quando apenas 61 por cento dos
alunos neste nivel concluiram com éxito o ano de escolaridade em que se
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encontravam matriculados. A recuperagdo a partir desse ano estagnou nos
ultimos anos da série, ainda muito longe de atingir os valores registados em
1995/96 (Grafico 3.2).
Crafico 3.2
Taxa de transigdo segundo o nivel de ensino

totais nacionais, 1994/95-2004/05
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Comparando os anos extremos da série, a taxa de conclusdo variou
negativamente no Ensino Basico (baixa de 7 por cento na taxa de conclusdo
referente ao 9° ano). No seu interior, registou-se uma subida de 10 por cento
nas conclusdes do 1° ciclo (4° ano) e uma descida de 1 por cento nas do 2°
ciclo (6° ano). No Ensino Secundario, a taxa de conclusdo caiu
acentuadamente, numa reducdo de 20 por cento (Grafico 3.3).

Assim, tanto na comparagdo entre os niveis basico e secundario, como
dentro do Ensino Basico, os ganhos das taxas de conclusdo em patamares
mais baixos repercutiram-se em perdas nos mais elevados, obrigando a
problematizar a adequagdo das aprendizagens, das definiges dos objectivos
minimos e das estratégias de ensino-aprendizagem e de avaliagdo entre
ciclos e niveis do sistema. A situa¢do mais preocupante é evidentemente a
da perda de capacidade de conclusdo dos alunos do Ensino Secundario, ndo
s6 pelo seu volume como pelo facto de ser mais consistente do que a
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verificada no Ensino Basico, esta acentuada apenas no ultimo ano da série e
que podera ndo ser mais que uma flutuagdo de curto prazo.

Grafico 3.3
Variagédo da taxa de conclusdo segundo o nivel de ensino
totais nacionais, 1994/95-2004/05
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O grafico 3.4 mostra a variagdo da taxa por nivel e ciclo de
escolaridade ao longo dos anos, permitindo uma leitura cronoldgica mais
fina. Podemos ver que os 3 anos lectivos de 1994/95 a 1996/97 foram, com
excepgdo do 1° ciclo do Ensino Basico, anos de quebra da taxa de
conclusdo. No 2° ciclo, embora pouco acentuada, nao chegaria a ser
recuperada nos anos seguintes, ao contrario da do 3° ciclo (que, recordemos,
¢ também a do Ensino Basico), um pouco mais cavada na primeira descida
mas recuperando com vantagem os ultimos anos da série. A taxa de
conclusdo do Ensino Secundario, por seu turno, desceu abruptamente 19 por
cento nos 3 anos iniciais sem nunca chegar a recuperar, fixando-se pouco
acima dos 50 por cento. O comportamento da taxa de conclusdo do Ensino
Secundario evidencia mudangas estruturais especificas e, no ambito
temporal da série, irreversiveis. Sem prejuizo de possiveis factores
complementares, esta mudanga certamente tera a ver com a introdugao dos
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exames nacionais como componente da avaliagdo final dos alunos no
Ensino Secundario. O Ensino Secundario mostra nunca ter conseguido, nos
anos subsequentes, ajustar as suas componentes (programas e orientagdes
programaticas, defini¢do e sequenciagdo de objectivos minimos, estratégias
de ensino-aprendizagem, instrumentos de avaliagdo) aos novos requisitos
introduzidos pela mudanga do regime de conclusio.

Grafico 3.4
Taxa de conclusdo segundo o nivel de ensino
totais nacionais, 1994/95-2004/05
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Servimo-nos agora das taxas de transi¢do por ano de escolaridade para
calcular um novo indicador: a probabilidade média de conclusdo em tempo
normal, cuja unidade de observagdo ndo € o ano lectivo mas a trajectoria da
coorte que, num dado ano lectivo, se encontra no ano de escolaridade inicial
de um nivel ou ciclo de ensino. Consiste no produto dos racios de
transi95013 dos sucessivos anos de escolaridade nos sucessivos anos
lectivos, a comegar no ano inicial do nivel ou ciclo considerado; o produto
final foi multiplicado por 100 para ser expresso em forma percentual.

B O racio de transi¢do é igual  taxa de transigdo dividida por 100.
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Este procedimento estima a probabilidade média que cada aluno,
presente no ano de escolaridade inicial do nivel ou ciclo de ensino
considerado num dado ano lectivo, teve de chegar ao fim do nivel ou ciclo
ao cabo do tempo de duragdo normal deste. Os resultados deste calculo ndo
podem ser tomados em termos absolutos, pois na realidade ndo acompanha
rigorosamente uma coorte ingressada pela primeira vez no primeiro ano do
nivel ou ciclo num dado ano lectivo. Com efeito, os nimeros de alunos
matriculados no ano escolar usado para determinar a taxa de transigdo
incluem ja os alunos repetentes do ano lectivo anterior, tal como em cada
sucessivo ano de escolaridade acrescem, nos anos lectivos subsequentes, os
alunos retidos no ano lectivo anterior e saem os retidos no ano de
escolaridade antecedente. Assim, a populacdo de referéncia dos racios de
transi¢do ndo é sempre a mesma do principio ao fim da trajectoria, e a
estimativa da probabilidade pode ser enviesada para baixo, se houver um
risco de reincidéncia associado as repeténcias.

Encarada como uma ordem de grandeza, contudo, esta estimativa da
uma imagem do efeito composto das taxas de transi¢do inferiores a unidade
ao longo dos percursos escolares sobre a eficiéncia global do sistema, em
termos da probabilidade de a sua populagdo concluir as sucessivas fases do
percurso escolar sem atrasos de pelo menos um ano relativamente as
duragdes normais (Tabela 3.1I).

Dada a extensdo de 9 anos do Ensino Basico, apenas dispomos de
dados completos para os anos lectivos iniciais de 1994/95 a 1996/97, cujo
tempo normal de conclusdo deste nivel de ensino terminou entre 2002/03 e
2004/05. Relativamente a estes anos de inicio, o indicador aponta para uma
probabilidade muito baixa, e descendente, de conclusdo em tempo normal
(de 27 para 25 por cento). Note-se que, pese embora o facto de as taxas de
transicdo por ano de escolaridade do Ensino Basico serem sempre
significativamente superiores as do Ensino Secundario, o seu efeito
composto faz com que ndo tenha sido, durante este periodo, mais provavel
em média concluir o Ensino Basico sem pelo menos um ano de atraso do
que fazé-lo no Ensino Secundario. Relativamente a este ultimo, a
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probabilidade de tal acontecer degradou-se logo no inicio da série, oscilando
desde 1995/96 entre os 24 e os 27 por cento.

TABELA 3.l - PROBABILIDADE MEDIA DE CONCLUSAO EM TEMPO NORMAL, SEGUNDO O NIVEL DE
ENSINO E O CICLO DE ESTUDOS, POR ANO LECTIVO DE INICIO
dados nacionais, em percentagem

Ano de inicio|1994/95[1995/96/1996/97|1997/9811998/99|1999/2000[2000/01}2001/02[2002/03[2003/04|
Basico 270 | 273 | 251 : : : : : : :
1°ciclo| 657 | 646 | 679 | 69,2 | 69,3 71,7 724 | 764 : :
2°ciclo| 77,3 | 733 | 72,7 | 746 | 753 75,3 733 | 725 | 733 | 751
3°cicloj 530 | 534 | 54,8 | 558 | 558 55,1 547 | 56,0 | 504 :
Secundario| 298 | 24,7 | 246 | 257 | 24,0 244 259 | 253 | 271

Fonte: Tabela 3.1 : - N&o disponivel

Grafico 3.5
Probabilidade média de conclusdo em tempo normal segundo o nivel de ensino
por ano lectivo de inicio
totais nacionais, 1994/95-2003/04
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Desagregando o nivel basico por ciclos, constatamos que a
probabilidade de conclusdo em tempo normal s6 aumentou continuamente
no 1° ciclo, onde era a partida 12 por cento mais baixa do que no 2° ciclo, do
qual se aproximou continuamente até a ultrapassar em 2001/02, Gltimo ano
disponivel. Nos outros dois ciclos, o seu comportamento foi flutuante,
tendendo no conjunto do periodo para uma ligeira degradagdo no 2° ciclo e
uma ligeira melhoria no 3° ciclo, interrompida por uma queda brusca na
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ultima coorte devida a ja referida quebra da taxa de conclusdo no 9° ano em
2004/05. A probabilidade de conclusdo em tempo normal agrava-se muito
substancialmente entre o 2° ciclo (em que varia entre 73 e 77 por cento) e o
3° ciclo (onde varia entre 53 e 56 por cento), que se revela como o obstaculo
mais forte para a conclusdo do Ensino Basico no numero de anos normal
(Grafico 3.5).

A taxa de transicdo segundo o sector institucional (piblico ou
privado) revela diferencas de comportamento entre os dois sectores,
sistematicamente favoraveis ao sector privado (Tabela 3.III). Analisada a
variagdo entre os anos extremos da série, verifica-se que o sector privado
beneficiou de uma subida ligeiramente maior da taxa de transi¢do no Ensino
Basico (2 por cento contra 1 por cento no ensino publico) e sofreu
ligeiramente menor descida na do Ensino Secundario (10 contra 11 por
cento). Nos ciclos de estudos do Ensino Basico, o sector publico subiu mais
1 por cento a sua taxa de transi¢do no 1° ciclo, mas o privado subiu 1 ¢ 0,6
por cento, respectivamente, nos 2° e 3° ciclos, ao passo que o sector publico
viu as suas taxas descerem 1 e 4 por cento (Grafico 3.6).

Grafico 3.6
Variagao da taxa de transigiao segundo o hivel de ensino, por
sector institucional
totais nacionais, 1994/95-2004/05
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TABELA 3.1l - TAXAS DE TRANSICAO E CONCLUSAO, SEGUNDO O NIVEL DE ENSINO E O CICLO DE
ESTUDOS, POR SECTOR INSTITUCIONAL E ANO LECTIVO
dados nacionais, em percentagem

1994/95 1995/96 1996/97 1997/98 1998/99 1999/00
Pabl.  Priv. | Pabl. | Priv. | Pabl | Priv. | Pibl. | Priv.o | Pabl. | Priv. | Pibl. | Priv.
Basico 86,5 | 923 | 856 | 929 | 843 | 895 | 856 | 919 | 862 | 925 | 868 | 931

1°Ciclo | 887 | 940 | 89,0 | 953 | 883 | 929 | 892 | 952 | 899 | 959 | 905 | 966
19an0l 100,0 | 100,0 | 700,0 | 100,0 | 100,0 | 700,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
2ano| 83,6 | 89,1 | 829 | 894 | 80,9 | 798 | 822 | 91,8 | 827 | 927 | 83,3 | 934
Pano| 903 | 96,3 | 90,8 | 97,6 | 89,0 | 97,8 | 90,3 | 953 | 91,1 | 96,6 | 91,7 | 97,3
Panoll| 837 | 91,1 | 846 | 949 | 845 | 952 | 86,3 | 939 | 87,5 | 946 | 88,6 | 957
2 Ciclo | 87,5 | 930 | 861 | 925 | 845 | 905 | 856 | 917 | 859 | 920 | 862 | 925
5 ano| 87,0 | 938 | 845 | 91,9 | 833 | 90,8 | 851 | 921 | 854 | 921 | 856 | 92,7
6o ano| 880 | 921 | 87,8 | 931 | 856 | 90,3 | 86,1 | 91,4 | 865 | 91,8 | 869 | 924
% Ciclo | 829 | 89,6 | 80,8 | 89,9 | 791 | 848 | 81,0 | 880 | 817 | 886 | 821 | 890
7oano| 798 | 89,1 | 77,9 | 863 | 77,0 | 861 | 77,6 | 86,1 | 784 | 87,1 | 790 | 881
@ano| 829 | 89,7 | 810 | 90,2 | 802 | 87,6 | 626 | 889 | 830 | 889 | 83,2 | 8838
% anot2| 860 | 90,6 | 83,9 | 938 | 80,4 | 804 | 833 | 89,2 | 84,1 | 89,8 | 846 | 90,1

Secundario | 781 | 882 | 664 | 733 | 636 | 719 | 639 | 70,8 | 633 | 71,7 | 626 | 71,7
10%ano] 713 | 833 | 598 | 684 | 60,8 | 716 | 635 | 737 | 630 | 746 | 6271 | 750

119an0| 896 | 962 | 804 | 859 | 799 | 868 | 79,2 | 834 | 79,2 | 850 | 736 | 858
1 anota| 704 | 693 | 621 | 664 | 505 | 574 | 50,1 | 57,9 | 496 | 58,1 | 493 | 585

Fonte: GIASE (2006a) CONTINUA
(1) Taxa de conclus&o do ciclo (2) Taxa de concluséo do nivel

As séries cronologicas pormenorizadas confirmam que, em ambos os
niveis de ensino e em todos os ciclos de estudos dentro do nivel basico, as
evolucdes dos dois sectores estdo correlacionadas, e que o sector privado
teve sempre taxas de transigdo superiores as do publico. Além disso, no 3°
ciclo do Ensino Basico e no Ensino Secundario essa distancia tendeu a
aumentar nos ultimos anos. A inspec¢do das diferengas mostra que, desde
finais da década de 90, a taxa de transi¢do se tornou tanto mais favoravel ao
sector privado quanto mais elevado o ciclo de estudos considerado: a
diferenca decresceu no 1° ciclo do Ensino Basico, aumentou modera-
damente no 2° ciclo, e ampliou-se muito no 2° ciclo e no nivel secundario,
embora neste Ultimo com grandes oscilagdes (Graficos 3.7 e 3.8).
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TABELA 3.1Il - TAXA DE TRANSIGAO/CONCLUSAOQ, SEGUNDO O NIVEL E O CICLO DE ESCOLARIDADE,
POR SECTOR INSTITUCIONAL E ANO LECTIVO (cont.)

dados nacionais, em percentagem

2000/01

2001/02

2002/03

2003/04

2004/05

Pibl.

Priv.

Publ.

Priv.

Pibl.

Priv.

Pibl.

Priv.o

Publ.

Priv.

Basico

86,6

933

85,6

93,2

86,3

925

87,3

93,6

875

94,5

1¢ Ciclo

90,7

96,0

80,9

96,8

91,9

96,7

929

96,9

94,1

98,4

1% ano

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

2° ano

84,3

9338

84,0

944

854

94,0

86,9

945

88,3

96,9

3° ano

90,8

85,7

91,3

96,9

92,0

96,6

93,9

96,9

95,3

98,5

4° ano(!

89,3

94,6

89,7

95,7

91

96,1

91,6

96,2

93,6

98,2

2° Ciclo

86,6

93,8

835

91,7

845

91,1

85,2

927

86,1

94,1

5% ano

86,6

94,2

84,0

92,5

84,3

91,1

85,1

93,1

85,8

94,4

6° ano("

86,5

934

83,0

91,0

84,6

91,0

853

92,2

86,5

938

3° Ciclo

80,9

89,2

79,8

89,5

79,9

88,5

81,1

90,4

79,0

90,2

7° ano

77,6

88,6

76,4

88,7

744

85,6

759

875

76,2

89,6

8°ano

82,0

89,2

81,0

89,5

82,1

89,5

82,7

90,6

82,7

922

9° ano(*?

83,6

89,9

824

90,4

83,9

90,5

86,1

934

785

88,7

Secundario

59,9

67,6

61,7

719

65,7

72,6

65,2

76,8

66,8

78,2

10° ano

59,6

711

60,0

734

65,5

72,8

65,5

784

69.4

819

11%ano

75,0

81,6

171

86,6

813

87,0

81,3

90,8

834

91,8

12° ano(12

46,8

534

50,3

58,9

48,9

61,2

49,9

63,6

48,2

63,3

Fonte: GIASE (2006a)

(1) Taxa de conclusgo do ciclo (2) Taxa de concius&o do nivel

A taxa de conclusdo segundo o sector institucional apresenta e
acentua as mesmas diferencas entre os dois sectores. Destaca-se, sobretudo,
a variagdo total muito menos negativa no sector privado, na conclusio do
Ensino Basico e do Ensino Secundario, e o aumento da diferenca entre os
dois sectores na taxa de conclusdo do Ensino Secundario, diferenga com
tendéncia crescente, embora com oscilagdes, desde 1997/98 (Graficos 3.9 a

3.11).

113



Grafico 3.7
Taxa de transigdo segundo o nivel de ensino, por sector institucional
totais nacionais, 1994/95-2004/05
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Gréfico 3.8
Diferenca entre as taxas de transigdo do sector privado e do sector publico,
segundo o nivel de ensino
totais nacionais, 1994/95-2004/05
12% R - S -
10%
8%
6%
4%
2%
0%

1994/95
1995/96
1996/97
1997/98
1998/99
1999/00
2000/01
2001/02
2002/03
2003/04
2004/05

—0—Total EB —o— 1° ciclo EB —+— 2° ciclo EB —o— 3° ciclo EB =X— Secundario

114



100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

INZISTE
Indicadores do Sistema Educaiive, 1986-2006

Grafico 3.9
Variagéo da taxa de conclusido segundo o nivel de ensino, por
sector institucional
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Grafico 3.10

Taxa de conclusio segundo o nivel de ensino, por sector institucional
totais nacionais, 1994/95-2004/05
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Grafico 3.11
Diferenga entre as taxas de conclusao do sector privado e do sector publico,
segundo o nivel de ensino
totais nacionais, 1994/95-2004/05
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A probabilidade média de conclusio em tempo normal segundo o
sector institucional, enquanto produto das taxas de transigdo por ano de
escolaridade, mostra o efeito cumulativo das diferencas entre o
aproveitamento escolar das populagdes discentes dos ensinos publico e
privado, que se traduzem numa desigualdade persistente e, na maior parte
dos ciclos de estudos, crescente entre os dois sectores (Tabela 3.IV e
Graficos 3.12 e 3.13).

Assim, a probabilidade média de um aluno ingressado no Ensino
Basico em 1994/95 o concluir ao cabo de 9 anos foi dupla no sector privado
(50 por cento, contra 25 por cento no sector publico); com pequenas
oscilagdes, esta diferenga mantém-se para as trés sequéncias que podemos
acompanhar completamente ao longo de todo o Ensino Basico.
Desagregando este nivel de ensino por ciclos, o que permite observar séries
mais longas, podemos constatar que em todos eles o indicador revela larga
vantagem do sector privado. Nos 1° e 2° ciclos as séries evoluem, grosso
modo, em paralelo, embora no 2° ciclo haja um aumento gradual da
vantagem do sector privado. Ja no 3° ciclo, as séries tendem a divergir a
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partir de 1998/99, com um pendor levemente descendente no ensino piblico
e ascendente no privado até aos ciclos iniciados em 2001/02, quando as duas
séries registam a diferenca maxima (74 por cento no privado contra 54 por
cento no plblico). Em ambos os sectores, deu-se uma descida no
aproveitamento do 3° ciclo iniciado em 2002/03, mas manteve-se a
diferenca de cerca de 20 por cento a favor do sector privado.

TABELA 3.IV - PROBABILIDADE MEDIA DE CONCLUSAO EM TEMPO NORMAL, SEGUNDOC O NiVEL DE
ENSINO E O CICLO DE ESTUDOS, POR SECTOR INSTITUCIONAL E ANO LECTIVO DE INICIO
dados nacionais, em percentagem

1994/95/1995/96(1996/97/1997/98{1998/99/1999/00{2000/01{2001/022002/032003/04
Basico Pabl. 252 | 256 | 23,0 : : : : : : :
Basico Priv. 501 | 46,2 | 50,0 : : : : :
1° ciclo Pibl) 643 | 639 | 663 | 67,7 | 67,8 | 70,1 | 70,8 | 751
1°ciclo Priv.| 821 | 71,9 | 849 | 853 | 855 | 873 | 877 | 894 : :
2°cicloPubl.| 764 | 723 | 717 | 736 | 742 | 740 | 719 | 711 | 719 | 736
2°cicloPriv.| 87,3 | 83,0 | 830 |{ 845 | 851 | 86,6 | 857 | 842 | 840 | 873
3 cicloPabl.| 52,0 | 520 | 535 | 545 | 545 | 534 | 527 | 540 | 483 :
3cicloPriv.| 646 | 674 | 687 | 690 | 695 | 710 | 718 [ 741 | 6838
Secundario Pabl.| 289 | 239 | 239 | 248 | 232 | 234 | 229 | 243 | 26,2
Secundario Priv.| 411 | 344 | 347 | 366 | 342 | 36,0 | 37,7 | 406 | 41,8
Fonte: Tabela 3.1l : - Nao disponivel
Gréfico 3.12

Probabilidade média de conclusdo em tempo normal segundo o nivel de ensino,
por ano lectivo de inicio e sector institucional
totais nacionais, 1994/95-2003/04
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Finalmente, no Ensino Secundario, a probabilidade média de
conclusdo do nivel em 3 anos baixou nos dois sectores no principio da série,
de 29 para 24 por cento no sector publico e de 41 para 34 por cento no
privado. As duas séries evoluiram sem oscilagdes de monta até 1998/99,
quando também neste nivel se inicia uma divergéncia de trajectorias,
ampliando-se a diferenga entre os dois sectores. A série do sector privado
comegou a crescer enquanto a do publico se manteve estagnada ou
ligeiramente descendente até ao ciclo iniciado em 2000/01. Em 2001/02 o
aproveitamento dos alunos do sector privado reencontrou o ponto de partida,
com 41 por cento de probabilidade média de conclusdo em tempo normal, e
subiu ainda no ciclo iniciado no ano seguinte para 42 por cento. No ensino
publico, a recuperagdo do indicador desde 2000/01 ndo bastou para repor o
valor de 1994/95, quedando-se em 2002/03 por 26 por cento.

Grafico 3.13

Diferenga entre as probabilidades médias de conclusio em tempo normal do
sector privado e do sector publico, por nivel de ensino e ano lectivo de inicio
totais nacionais, 1994/95-2003/04
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Em suma, e como podemos ver no grafico 3.13, a populagdo discente
do ensino privado teve consistentemente maiores probabilidades de concluir
os respectivos ciclos de estudos durante a duragdo normal dos mesmos. Ao
longo do periodo para que dispomos das taxas de transigdo, essa diferenga
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s6 ndo se acentuou no 1° ciclo do Ensino Béasico, onde se atenuou
gradualmente desde 1996/97 (19 por cento) até ao fim da série (14 por cento
para o ciclo iniciado em 2001/02). Em todos os outros ciclos de estudos, a
diferenga a favor do sector privado ampliou-se, e em todos eles de modo
mais acentuado desde 1998/99, com especial pendor crescente no 3° ciclo do
Ensino Basico (diferengas de 15 por cento em 1998/99 e de 21 por cento em
2002/03) e no Ensino Secundario (11 por cento em 1998/99 e 16 por cento
em 2002/03).

Os valores da taxa de transi¢io por sexo revelam melhor
aproveitamento da populagdo escolar feminina, através dos dois niveis de
ensino e também em todos os ciclos do Ensino Basico (Tabela 3.V). O facto
de estas séries estarem disponiveis apenas para o territorio do Continente
ndo impede a sua consideragdo a par dos totais anteriores, dado o peso dos
valores do Continente nos totais nacionais. Ja a ruptura de disponibilidade
entre 1998/99 e 2002/03 prejudica a leitura das séries, mas os dados
sugerem que as diferencas encontradas nos anos disponiveis poderdo ser
generalizadas aos omissos.

TABELA 3.V - TAXAS DE TRANSIGAO E CONCLUSAOQ, SEGUNDO O NiVEL DE ENSINO E O CICLO DE
ESTUDOS, POR SEXO E ANO LECTIVO - dados do Continente, em percentagem

1994/95 1995/96 1996/97 1997/98 1998/99 1999/00
H M H M H M H M H M H M
Basico 851 ) 895 | 84,2 | 891 | 831 | 871 | 844 | 890 : : : :

1°Ciclo | 88,2 | 915 | 884 | 920 | 87,7 | 909 | 889 | 919 : : : :
1°and 100,0| 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
2%ano 82,7 | 87,1 |1 818 | 867 | 796 | 835 | 818 | 864 : : : :
3and 90,3 93,2 | 905 | 937 | 89,7 | 930 | 90,1 | 928 ; : ; :
4°ano*) 82,9 | 87,4 | 837 | 886 | 838 | 882 | 857 | 892 | 870 | 903 | 875 | 921
2° Ciclo | 856 | 90,8 | 839 | 90,2 | 842 | 864 | 834 | 902 : : : :
H5ano 855 | 902 | 824 | 887 | 829 | 858 | 830 | 899 : ; ! ;
6°ano 857 | 915 | 855 | 918 | 855 | 86,9 | 838 | 905 | 844 | 906 | 843 | 916
3*Ciclo | 806 | 86,3 | 789 | 849 | 763 | 830 | 79,2 | 8438 : : : :
7Pano 77,1 | 843 | 757 | 825 | 742 | 821 | 755 | 823
8%ano 80,2 | 86,7 | 787 | 854 | 776 | 842 | 80,9 | 86,0 : : : :
9°ano®?) 84,7 | 880 | 830 | 868 | 775 | 828 | 81,8 | 863 | 81,7 | 879 | 824 | 886
Secundario | 744 | 827 | 618 | 708 | 593 | 68,2 | 60,2 | 682 | 589 | 684 | 571 | 683
10°ano 67,0 [ 765 | 54,8 | 652 | 554 | 669 | 591 [ 69,2 | 579 [ 694 | 563 | 69,5
11°ano 875 | 924 | 765 | 839 | 76,3 | 838 | 755 | 832 | 743 | 838 | 72,7 | 841
12%ano2) 729 | 694 | 584 | 653 | 474 | 536 | 472 | 537 | 46,2 | 540 | 447 | 542
Fonte: GIASE (2006a) CONTINUA
(1) Taxa de conclusdo do ciclo (2) Taxa de concluséo do nivel : - N&o disponivel
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TABELA 3.V - TAXAS DE TRANSIGAO E CONCLUSAO, SEGUNDO O NiVEL DE ENSINO E O CICLO DE
ESTUDOS, POR SEXO E ANO LECTIVO (cont.) - dados do Continente, em percentagem

2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05
H M H M H M H M H M
Basico : : : : : : 86,0 | 911 | 86,0 | 91,2

1° Ciclo| : : : : : : 927 | 951 | 93,7 | 959
1°ano 100,0 | 100,0 { 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

2°ang : : : : : 86,7 | 876 | 894 | 914
Pang : : : : : 939 | 959 | 950 | 96,9
4%ano™ 894 | 911 | 893 | 916 | 911 | 929 | 911 | 947 | 931 | 959
2° Ciclo| : : : : : 830 | 905 | 840 | 915
5%ang : . : : : 830 | 904 | 837 | 913
6°anof” 859 | 895 | 820 | 86,7 | 838 | 881 | 831 | 905 | 843 | 91,7
3 Ciclo| : : : : : 790 | 862 | 76,7 | 84,7
7°and : : : : : 732 | 823 | 736 | 829
82 anog 81,0 | 86,7 | 809 | 872

9°ano*? 834 | 858 | 817 | 855 | 838 | 86,8 | 84,7 | 902 | 760 | 84,0
Secundario | 56,8 | 63,7 | 59,9 | 650 | 636 | 688 | 615 | 70,5 { 633 | 722
10°ang 56,0 | 64,7 | 57,0 | 651 [ 602 | 694 | 607 | 71,9 | 649 | 759
11%ano 735 | 770 | 748 | 809 | 774 | 831 | 776 | 857 | 797 | 819
12%ano(*2) 429 | 50,8 | 506 | 512 | 557 | 552 | 47,7 | 551 | 465 | 543
Fonte: GIASE (2006a)
1) Taxa de conclusao do ciclo (2) Taxa de conclus&o do nivel I - N&o disponivel

Como é patente nos graficos 3.14 e 3.15, existe, sem excepgdo, uma
diferenca favoravel as alunas, crescente entre o Ensino Basico (4 a 5 por
cento, com tendéncia ascendente ao longo da série) e o Secundario (5 a 11
por cento, com acentuadas variagdes em diferentes fases). No Ensino
Basico, a diferenga no 1° ciclo variou entre 2 e 4 por cento, com tendéncia
descendente, entre 2 e 8 por cento no 2° ciclo e entre 6 e 8 por cento no 3°
ciclo, ambos com tendéncia ascendente. No Ensino Secundario, para que
existem séries completas, houve uma notdria subida da vantagem das
mulheres entre 1997/98 e 1999/2000, quando a diferenga de aproveitamento
foi de 11 por cento a seu favor; a atenuagdo dessa diferenga nos dois anos
seguintes reduziu-a a menos de metade, perto dos 5 por cento,
recrudescendo nos ultimos anos observados para perto de 9 por cento. Em
suma, a vantagem feminina no aproveitamento tendeu consistentemente a
aumentar com o avango dos ciclos de estudos.
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Gréfico 3.14
Taxa de transigdosegundo o nivel de ensino, por sexo
dados do Continente, 1994/95-2003/04
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Grafico 3.15
Diferenga entre as taxas de transi¢ao feminina e masculina, por nivel de ensino
dados do Continente, 1994/95-2004/05
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A taxa de conclusdo por sexo varia de modo semelhante ao da taxa de
transicdo, mas as diferengas de aproveitamento a favor das alunas reduzem-
-se substancialmente, como efeito da selecgdo operada ao longo dos anos
antecedentes em cada nivel e ciclo de ensino (Graficos 3.16 e 3.17).

Grafico 3.16
Taxa de concluséo segundo o nivel de ensino, por sexo
dados do Continente, 1994/95-2004/05
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Grafico 3.17
Diferenga entre as taxas de concluséo feminina e masculina, por nivel de
educacéo
dados do Continente, 1994/95-2004/05
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Devido as lacunas temporais nas séries do Ensino Basico, s6 nos ¢
possivel calcular a probabilidade média de conclusdo em tempo normal
por sexo para o Ensino Secundario (Tabela 3.VI).

TABELA 3.VI - PROBABILIDADE MEDIA DE CONCLUSAQ EM TEMPO NORMAL NO ENSINO SECUNDARIO,
POR SEXO E ANO LECTIVO DE INICIO
dados do Continente, em percentagem

1994/95[1995/96/1996/97|1997/98]1998/99/1999/002000/01{2001/02[2002/03

Homens | 24,29 | 19,74 | 19,32 | 19,63 | 18,06 | 20,94 | 23,33 | 21,04 | 21,72
Mulheres | 34,40 | 29,34 | 30,06 | 31,43 | 29,65 | 27,40 | 28,89 | 29,81 | 32,30
Fonte: Tabela 3.V

Dado o que ja foi descrito sobre as diferengas da taxa de transigdo por
sexo, ndo ¢ surpreendente que as alunas apresentem uma probabilidade de
conclusdo do Ensino Secundario em tempo normal significativamente maior
do que os alunos. A diferenca oscila em torno dos 10 por cento, tendo
aumentado nos ultimos anos da década de 90 e reduzido nos primeiros da
década seguinte, até um minimo de 6 por cento em 2000/01. Recrudesceu
nos dois Ultimos ciclos observados, iniciados nos anos lectivos de 2001/02 e
2002/03, regressando ao 11 por cento neste ultimo (Grafico 3.18).

Grafico 3.18
Probabilidade média de conclusdo em tempo normal no Ensino Secundario, por
sexo e ano de inicio
dados do Continente, 1994/95-2002/03
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Nio estdo disponiveis taxas de transi¢éo e de conclusdo para o Ensino
Superior, nem estatisticas que permitam calcula-las. Para uma aproximacio
grosseira, construimos, a partir dos dados disponiveis, o indicador taxa de
diplomacdo no Ensino Superior, que é a percentagem do niimero de alunos
que concluiram cursos do Ensino Superior, conferentes ou nfo de grau, num
dado ano, relativamente ao total de alunos matriculados nesses cursos nesse
mesmo ano. As fontes utilizadas para o apuramento dos nimeros de alunos
matriculados e de alunos que concluiram os graus por ano lectivo foram as
séries publicadas pelo Observatoério da Ciéncia e do Ensino Superior
(OCES), hoje Gabinete de Planeamento, Estatistica, Avaliacdo e Relagdes
Internacionais (GPEARI).!* Para a desagregacdo das séries por niveis de
diplomas, classificamos como "1° grau" todos os cursos e certificados ou
diplomas de bacharelato, licenciatura, e complementos de formagéo
equivalentes; como "Especializagdo pos-graduada", todos os cursos e
diplomas ou certificados de estudos especializados pds-bacharelato ou pos-
licenciatura, ndo conferentes de grau.

Os numeros absolutos de diplomados mostram um crescimento
notavel entre 1993 e 2004, tendo mais do que duplicado; um crescimento
assente nos diplomas de 1° grau, que representaram entre 91 e 96 por cento
do total, propor¢do decrescente ao longo do periodo. No entanto, os tltimos
anos ddo sinal de um abrandamento do crescimento desde 2002, sobretudo
nos diplomas de 1° grau (Tabela 3.VII e Graficos 3.19 e 3.20). O
crescimento mais dindmico nos anos considerados nesta série foi o dos

" OCES (2004, 2004a, 2004b 2005, 2005a, 2006, 2006a 2007, 2007a). Destas diferentes
fontes que o OCES foi disponibilizando on-line, varias ja nfo se encontram acessiveis,
tendo sido substituidas por compilagdes mais recentes. Estas, no entanto, permitem
menor amplitude cronoldgica, iniciando as séries apenas em 1997. As fontes
actualmente disponibilizadas tém duas alteragdes importantes: incluem os numeros de
inscritos e diplomados no ciclo Doutoramento, e mudam os critérios de atribuigéo de
varios cursos entre os subsistemas Universitario e Politécnico, pelo que a sequéncia
introduz quebras de série. Os totais sdo consistentes nas séries dos dois conjuntos de
fontes, uma vez subtraidos os do ciclo Doutoramento. Tanto os nimeros de inscritos
como os de diplomados se reportam a 31 de Dezembro de cada ano civil. Uma vez que,
no referente aos diplomados, é discutivel a atribuicdo desta data a um ano lectivo,
optamos por organizar as séries tomando por referéncia o ano civil.
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doutoramentos (taxa de crescimento meédia de 17,7 por cento ao ano entre
1997 e 2004)," seguido do dos diplomas de especializagdo pos-graduada
(15,3 por cento ao ano entre 1993 e 2004), do dos mestrados (13,7 por cento
ao ano entre 1993 e 2004), e finalmente dos diplomas de 1° grau (7,4 por
cento ao ano entre 1993 e 2004).

TABELA 3.VIl - NUMEROS DE INSCRITOS E DIPLOMADOS NO ENSINO SUPERIOR, POR CICLO DE
ESTUDOS E ANO - Dados nacionais

1° grau

Pos-

rad.

Mesirado

Doutoramento

Total

Total (S/ Doutor.)

Inscr. | Dipl.

Inscr.

Dipl.

Inscr. | Dipl.

Inscr.

Dipl.

1993

263 490 |31 265

1212

462

5287 | 871

Inscr. | Dipl.

Inscr.

Dipl.

269 989

32598

1994

282971 |34 184

1452

336

5025 | 1407

290 348

35927

1995

305 657 |36 900

1639

607

6139 | 1704

313435

39211

1996

325981 |40 067

1478

613

6666 | 1884

334125

42 564

1997()

335847 (43365

1573

621

7448 | 2117

2605 375

347 473

46478

344 868

46 103

1998

344 855 (48 443

1654

535

7841|1979

2440 | 379

356 790

51336

354 350

50 957

1099

360 263 |51 129

1802

622

8725|1953

2955 | 551

373745

54 255

370790

53704

2000

373457 |57 299

2173

1049

8692 | 2207

3381 | 585

387 703

61140

384 322

60 555

2001

380 905 |59 906

2841

1201

8545 | 2326

4310 | 665

396 601

64 098

392 291

63433

2002

381835 |63 493

3119

1295

10524 | 2 885

5353 | 838

400 831

68 511

395478

67673

2003

373860 |62 908

3758

1797

11106 3068

6339 | 895

395063

68 668

388724

67773

2004

359 018 |63 923

3509

1914

11422 3152

6988 | 998

380 937

69 987

373949

68 989

Fonte: OCES (2004, 2004a, 2004b 2005, 20052, 2006, 2006a, 2007, 2007a); (1) Quebra de série
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Grafico 3.20
Namero de diplomados no Ensino Superior em ciclos de estudos pés-
graduados
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A taxa de diplomagdo no Ensino Superior por ciclo de estudos, como
acima definida, é reconhecidamente um indicador grosseiro. A comparagdo
entre ciclos de estudos tem que ter em conta a diferente duragdo normal
destes. Assim, ¢ de esperar que os cursos de especializagdo pos-graduada,
com dura¢do normal de um ano, tenham uma taxa de diplomagdo maior do
que a dos cursos de mestrado, com duracdo normal de 2 anos, na pratica
frequentemente superior devido aos prolongamentos inerentes a realizagdo e
defesa publica de dissertagdo. Estes, por sua vez, devem também, em teoria,
ter uma taxa superior aos cursos de 1° grau, com duragdo normal de 3 ou 4
anos (mas que aqui incluem nOmeros anualmente variaveis de
complementos de formacdo equiparados, de duragdes inferiores). No
computo total, a taxa de diplomagdo mistura ciclos de estudos com duragdes
normais diferentes, cuja composi¢do relativa se foi alterando ao longo dos
anos, embora no fundo seja determinada pela taxa do 1° grau, devido ao
peso esmagador destes cursos no total dos diplomas conferidos. Com todas
estas limitagdes, permite ainda assim revelar algumas tendeéncias de
evolugdo, que importa interpretar com as devidas precaugdes (Tabela 3. VIII
e Grafico 3.21).
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A taxa de diplomagdo total ¢, como dissemos, determinada pela dos
cursos de 1° grau.'® Considerando que esta Ultima agrupa cursos com
duragdo normal média entre 3 e 4 anos (consoante se trate de bacharelatos
ou de licenciaturas, média ainda rebaixada pelos cursos de formagédo
complementar), apresenta & partida um nivel relativamente baixo (12 por
cento), tendo no entanto aumentado continuamente ao longo do periodo
observado até atingir 18 por cento em 2004. E de notar que esta subida
beneficia em parte, nos ultimos anos, do abrandamento do crescimento e por
fim da reducdo absoluta do nimero de alunos inscritos, cuja tradugdo numa
eventual quebra da diplomagdo — em abrandamento desde 2002, como
vimos — sO se projectara nos anos subsequentes.

TABELA 3.VIIl - TAXA DE DIPLOMAGAOQ NO ENSINO SUPERICR, SEGUNDO O CICLO DE ESTUDOS, POR

ANO
Dados hacionais, em percentagem
Pos- Total
1° grau |graduagBo| Mestrado | Doutoramento | Total | (s/Dout)

1993 11,9 38,1 16,5 : : 12,1
1994 | 121 231 237 : : 12,4
1995 | 124 37,0 27,8 : : 12,5
1996 12,3 415 28,3 : : 12,7
199710 12,9 395 284 14,4 134 13,4
1998 14,0 32,3 252 15,5 144 14,4
1999 14,2 345 224 18,6 14,5 14,5
2000 15,3 483 25,4 17,3 15,8 15,8
2001 15,7 423 27,2 15,4 16,2 16,2
2002 16,6 415 274 15,7 171 171
2003 | 16,8 47,8 27,6 141 174 174
2004 | 178 54,5 276 14,3 184 184

Fonte: Tabela 3.Vl

(1) Quebra de série

A taxa de diplomagdo dos cursos de especializagdo pos-graduada tem
uma tendéncia crescente, marcada por oscilagdes devidas em grande medida

' De tal modo que a introdugdo do nivel de doutoramento nas séries a partir de 1997 nio

tem expressdo visivel na taxa de diplomagéo total, devido ao seu reduzido peso no
conjunto, pelo que podemos apresenta-la de modo continuo.
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a pequenos numeros totais, fortemente afectados pelas variagdes anuais.
Tratando-se de ciclos de estudos com duragdo normal de um ano, a taxa é
naturalmente mais elevada que as dos outros cursos; mas, mesmo num
contexto de crescimento continuo dos inscritos, os valores quase sempre
inferiores a 50 por cento podem considerar-se relativamente baixos.

Grafico 3.21
Taxa de diplomagéo no Ensino Superior por ciclo de estudos
totais nacionais, 1993-2004

60% - - - - .-

50% | e

40% |- o e o

30% |-

20% |- - - e e e Ll Lo

3
0

0%
o© < Yo w0 I~ e (o2} (=] - o [ar] oy
@D (0] [0} (03] (o] R [ o [w] (=] o o
[0} (&2} (o] » (] (0] (5] o o o [=3 o
~ - ~ - -~ ~ - ~ o~ ~ o~ N

—o0— 1% grau —o— Esp. poés-graduada —aA— Mestrado —o— Doutoramento = - « = Total

Nos cursos de mestrado, a taxa, inicialmente muito baixa, estabilizou
entre os 25 e os 28 por cento desde 1995, exceptuada uma flutuagdo em
1999. Tratando-se de cursos com duragdo normal de 2 anos, também esta
taxa pode considerar-se relativamente baixa. Para tal, contribuira o facto de
estes cursos, tal como os de pos-graduagdo, serem frequentados por muitos
estudantes-trabalhadores em regime de tempo parcial, variavel que os dados
existentes ndo permitem controlar.

Finalmente, a taxa de diplomagdo ao nivel do doutoramento tem duas
tendéncias contraditorias; em crescimento entre 1997 e 1999, em que se
aproximou dos 20 por cento que seriam consistentes com a duragdo de 5
anos prevista na duragdo legal da inscrigdo no ciclo de estudos, baixou
desde ai, em consequéncia do aumento acelerado do numero de inscritos
(com acréscimos de cerca de 1000 por ano entre 2000 e 2003), cujos efeitos
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no total de doutoramentos concluidos extravasardo a duragdo da série
observada.

No seu conjunto, o crescimento destas taxas pode ser interpretado
como um indicio de aumento de produtividade do Ensino Superior,
entendida a sua produgdo como sendo a de pessoas com formagdo superior
credenciada. Trata-se, contudo, de um indicador grosseiro, visto que mistura
cursos e ciclos de estudos de duragdes diferentes, e alunos matriculados em
diferentes anos curriculares em cada curso, cujos pesos relativos no total
ndo sdo constantes. Parte do aumento das taxas € certamente explicavel pela
mudanca da composi¢do morfoldgica do Ensino Superior. A diminuigdo do
nimero de alunos matriculados no primeiro ano e pela primeira vez em
cursos de bacharelato ou licenciatura veio, ao longo dos ultimos anos, a
aumentar a percentagem dos alunos desses ciclos de estudos a frequentar
anos terminais dos cursos, e portanto a probabilidade de graduagdo. Para o
mesmo efeito tera contribuido o aumento relativo do nimero de alunos
matriculados em cursos de duragdo mais curta, nomeadamente de pos-
-graduagdo e de mestrado, em consequéncia, quer do seu aumento absoluto,
quer da reducdo dos nimeros de alunos matriculados em bacharelatos e
licenciaturas. Estas mesmas reservas terdo que ser tidas em conta nas
comparagles que se seguem entre taxas de diplomagdo desagregadas
segundo o subsistema, o sector institucional, e finalmente o sexo.

Consideramos agora a divisio do Ensino Superior entre os
subsistemas universitario e politécnico (Tabela 3.IX e Grafico 3.22). A
mudanca de fontes em 1997 introduz aqui uma acentuada quebra de série,
por efeito combinado da reclassificacdo operada pelo OCES na distribui¢do
dos cursos de algumas instituigoes entre estes subsistemas, e da inclusdo do
nivel de doutoramento, exclusivo do subsistema universitario. Ambas as
alteragdes mudam fortemente o peso relativo a favor deste Ultimo, como se
pode ver claramente no grafico. Além de acompanharem a subida total dos
numeros de diplomados, podemos ver um crescimento mais acentuado do
subsistema politécnico, cujo peso no total de diplomas atribuidos cresceu de
36 para 48 por cento entre 1997 e 2004.
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TABELA 3.IX - NUMEROS DE INSCRITOS E DIPLOMADOS NO ENSINO SUPERIOR SEGUNDO O
SUBSISTEMA, POR ANO
Dados nacionais

Universitario Politécnico Total

Inscr. Dipl. Inscr. Dipl. Inscr. Dipl.
1993 | 172357 | 47967 | 97632 | 14631 | 269989 | 32508
1094 | 183041 | 49698 | 107307 | 46209 | 290348 | 35927
1995 | 192318 | o178 | 121117 | 47533 | 313435 | 30211
1996 | 206368 | 7069 | 127757 | 19495 | 334125 | 42564

1997 247865 | 29612 | 99608 | 16866 | 347473 | 46478
1998 | 248211 | 30356 | 108579 | 20980 | 356790 | 51336
1999 | 252012 | 30498 | 120833 | 23757 | 373745 | 54255
2000 | 254714 | 31950 | 132989 | 29190 | 387703 | 61140
2001 | 256211 | 33371 | 140390 | 30727 | 396601 | 64008
2002 | 255109 | 35498 | 145722 | 33013 | 400831 | 68511
2003 | 250535 | 36293 | 144528 | 32375 | 395063 | 68668
2004 | 241054 | 36455 | 139883 | 33532 | 380937 | 699687

Fonte: OCES (2004, 2004a, 2004b 2005, 2005a, 2006, 2006a, 2007, 2007a)
(1) Quebra de série

Grafico 3.22
Nimero de diplomados no Ensino Superior por subsistema
totais nacionais, 1993-2004
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A taxa de diplomacdo no Ensino Superior segundo o subsistema
evoluiu acentuadamente em ambos, sempre com vantagem para o
politécnico, que ministra cursos de duragdo normal, em média, mais curta. O
aumento entre 1997 e 2004 foi também maior no subsistema politécnico (de
17 para 24 por cento) que no universitario (de 12 para 15 por cento) (Tabela
3.X e Grafico 3.23).

TABELA 3.X - TAXA DE DIPLOMA(;AO NO ENSINO SUPERIOR, SEGUNDO O SUBSISTEMA, POR ANO
Dados nacionais, em percentagem

Universitario| Politécnico | Total

1993 104 15,0 121
1994 10,8 15,1 124
1995 1,3 14,5 12,5
1996 11,1 15,4 12,7
199711 11,9 16,9 134
1998 12,2 19,3 14,4
1999 12,1 19,7 14,5
2000 12,5 219 15,8
2001 13,0 21,9 16,2
2002 13,9 22,7 17,1
2003 145 224 174
2004 15,1 24,0 184

Fonte: Tabela 3.1X
(1) Quebra de série
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Grafico 3.23
Taxa de diplomagio no Ensino Superior por subsistema
totais nacienais, 1993-2004
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A evolugdo do numero de diplomados por sector institucional mostra
que o sector ndo publico tem vindo a perder importancia, relativa e absoluta,
no conjunto dos diplomas de Ensino Superior, desde 1998 e 2000,
respectivamente.’” Depois de ter subido de 36 para 41 por cento do total de
diplomados entre 1993 e 1998, correspondendo a um incremento de 80 por
cento, decresceu 18 por cento entre 2000 e 2004, ano em que contribuiu
com apenas 30 por cento do total de diplomados. O sector publico, ao invés,
ndo s6 manteve como acelerou o crescimento desde 1999, s6 abrandando,
ainda sem deixar de aumentar, a partir de 2002. (Tabela 3.XI e Grafico
3.24). Parte desta diferenca deve-se ao aumento do numero de diplomados
de mestrado e doutoramento, em que o sector publico tem maior parcela do
que nos de 1° grau, mas mesmo nestes ultimos o peso relativo do sector
publico esta em crescimento desde 1998.

7O sector ndo plblico inclui, além das instituigdes de Ensino Superior particular ou

cooperativo, a Universidade Catdlica.
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TABELA 3.XI - NUMEROS DE INSCRITOS E DIPLOMADOS NO ENSINO SUPERIOR, SEGUNDO O SECTOR

INSTITUCIONAL, POR ANO

Dados nacionais

Pdblico

N&o Publico

Total

Inscr.

Diplom.

Inscr.

Diplom.

Inscr.

Diplom.

1993

176 209

20 810

93780

11788

269 989

32 508

1994

186 286

22532

104 062

13395

290 348

35027

1995

198 794

24 653

114 641

14 558

313435

39 211

1996

212726

26 345

121399

16 219

334125

42 564

1997()

226 642

27 903

120 831

18 575

347 473

46 478

1998

238 857

30 109

117 933

21227

356 790

51336

1999

255 008

32 401

118 737

21854

373745

54 255

2000

273530

38 617

114173

22523

387703

61140

2001

284789

42 200

111812

21898

396 601

64 098

2002

290532

46 499

110 299

22012

400 831

68 511

2003

288 309

46 854

108 754

21814

395063

68 668

2004

282273

49 195

98 664

20792

380 937

69 987

Fonte: OCES (2004, 2004a, 2004b 2005, 2005a, 2006, 2006a, 2007, 2007a)
(1) Quebra de série

Numero de diplomados no Ensino Superior por sector institucional
totais nacionais, 1993-2004

50000 ;- -

45000 |~ m o .-

40000 | -

36000 | ..o
30000 | - o o
25000 |- - - - -

20000 | -

15000 |~~~ - -

10000 | -

5000

Gréfico 3.24

el
- - -y W ™ T
'O__-O
L=
-
A
a~"
[s2} < w0 ©w M~ =] [=>] (=] - N [se} <
(=)} (o] D [=3] [o2] o2 (o)) (=] (] [} (=] [}
[=>] [=)] (=2} D [=>3 (=] D o Q (=] (=] [=)
-~ - - - - - - N 31 N N 3

—o— Publico —a— Nao Publico

133



ESTUDC

TABELA 3.XII - TAXA DE DIPLOMAQAO NO ENSINO SUPERIOR, SEGUNDO O SECTOR INSTITUCIONAL,
POR ANO
Dados nacionais, em percentagem

Piblico Néo Publico Total
1993 11,8 12,6 121
1994 12,1 12,9 12,4
1995 124 12,7 12,5
1996 12,4 134 12,7
199711 12,3 15,4 134
1998 12,6 18,0 14,4
1999 12,7 18,4 14,5
2000 14,1 19,7 15,8
2001 14,8 19,6 16,2
2002 16,0 20,0 171
2003 16,3 20,4 17,4
2004 174 211 18,4
Fonte: Tabela 3.IX
(1) Quebra de série
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Grafico 3.25
Taxa de diplomagdo no Ensino Superior por sector institucional
totais nacionais, 1293-2004
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A taxa de diplomacio no Ensino Superior segundo o sector
institucional foi sempre superior no sector ndo publico, diferenga que se
acentuou a partir de 1997. Mais do que a quebra de série introduzida pela
inclusio dos diplomas de doutoramento nesse ano, que embora
concentrados no sector publico pouco afectam a respectiva taxa de
diplomagdo, e dado o que acabamos de descrever sobre a evolugdo dos
numeros absolutos de diplomados, este aumento da vantagem do sector ndo
publico deveu-se sobretudo a quebra do nimero de inscritos. De facto, no
sector ndo publico o crescimento do numero total de inscritos inverteu-se
precisamente a partir de 1997, enquanto no sector publico s6 se inverteu 5
anos mais tarde (Tabela 3.XII e Grafico 3.25).

A evolugdo do niimero de diplomados do Ensino Superior segundo o
sexo e da correspondente faxa de feminidade dos diplomados do Ensino
Superior mostra que o crescimento geral do numero de diplomados
beneficiou especialmente as mulheres, com uma taxa de variagdo de 54 por
cento entre 1997 e 2004, face aos 45 por cento verificados nos homens. Ja
em 1997, ponto de partida da série disponivel, aquelas contavam larga
vantagem relativamente aos homens (taxa de feminidade de 64 por cento), e
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a diferenca aumentou ininterruptamente até 2002 (taxa de feminidade de 67
por cento). A partir deste ano, o nimero anual de mulheres diplomadas
estagnou acima de 45000, enquanto o nimero de homens diplomados
continuou a aumentar, embora ndo tendo atingido ainda os 25000 em 2004,
ano em que a taxa de feminidade foi de 65 por cento (Tabelas 3.XIII e
3.X1V e graficos 3.26 € 3.27).

TABELA 3.Xill - NUMEROS DE INSCRITOS E DIPLOMADOS NO ENSINO SUPERIOR, SEGUNDO O SEXO,
POR ANO
Dados nacionais

Inscritos Diplomados

Homens |Mulheres| Total |Homens|Mulheres| Total

1997 | 152684 194789 347473 16808 | 29670 | 46478
1998 | 157 346 199444 356 790 18349 | 32987 | 51336
1999 | 162524 211 221) 373745 18658 | 35597 | 54 255
2000 | 166661 221042 387703 20092 | 41048 | 61140
2001 | 170488 226 113 396 601; 21051 | 43047 | 64098
2002 | 173971 226 860|400 831] 22491 | 46020 | 68 511

2003 | 173567 221496 395063 23448 | 45220 | 68668
2004 | 168 884 212053 380937 24345 | 45642 | 69987
Fonte: OCES (2004, 2004a, 2004b 2005, 2005a, 2008, 2006a, 2007, 2007a)

Grafico 3.26
Nimero de diplomados no Ensino Superior por sexo
totais nacionais, 1997-2004
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TABELA 3.XIV - TAXA DE FEMINIDADE DOS DIPLOMADOS DO ENSINO SUPERIOR, SEGUNDO O CICLO
DE ESTUDOS, POR ANO
Dados nacionais, em percentagem

1°grau | Pés-graduagéio | Mestrado | Doutoramento | Total
1997 64,7 58,0 511 437 63,8
1998 65,0 53,8 52,7 43,0 64,3
1999 66,4 58,8 54,3 443 65,6
2000 68,1 60,7 51,7 47,2 67,1
2001 68,1 56,4 55,2 48,0 67,2
2002 68,0 59,2 58,1 489 67,2
2003 66,7 594 56,6 48,2 65,9
2004 65,8 63,0 58,7 49,9 65,2

Fonte: Tabela 3-XlIl

Desagregando a faxa de feminidade dos diplomados do Ensino
Superior por ciclo de estudos, podemos verificar que a vantagem relativa
das mulheres ¢ tanto maior quanto mais baixo o ciclo, sendo a evolugdo da
taxa total determinada fundamentalmente pela registada ao nivel dos
diplomas de 1° grau. Neste, entretanto, a taxa de feminidade atingiu o auge
entre 2000 e 2002, tendendo a descer a partir dai até 2004, ao passo que
continuou a crescer em todos os outros niveis, com especial consisténcia nos
diplomas de mestrado e de doutoramento. Este ultimo é o inico grau em que
os homens detiveram a maior parcela até recentemente, a taxa de
feminidade s6 aflorou a paridade em 2004, Gltimo ano desta série (Tabela
3.XIV e Grafico 3.27) .
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Grafico 3.27
Taxa de feminidade dos diplomados do Ensino Superior por
ciclo de estudos
totais nacionais, 1997-2004
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Vimos ja que a taxa de feminidade da populagdo discente no Ensino
Superior é superior a paridade desde o principio do periodo estudado, e que
se elevou acima dos 55 por cento a partir do inicio da década de 90. Nio é,
por isso, de estranhar que encontremos agora uma taxa de feminidade
elevada entre os diplomados. No entanto, a taxa de diplomagdo no Ensino
Superior por sexo mostra que a diferenga na morfologia da populagdo
discente explica apenas parte da vantagem feminina a saida dos diferentes
ciclos de estudos superiores. Com efeito, e de modo consistente com o que
encontramos nos niveis de ensino antecedentes, as estudantes do Ensino
Superior ndo s6 sdo em maior nimero, como aparentam também ter melhor
desempenho no que respeita a conclusdo dos seus ciclos de estudos do que
os seus colegas masculinos. Em 1997, a diferenga da taxa de diplomacgéo
feminina relativamente 4 masculina cifrava-se em 4 por cento, e a medida
que as taxas de diplomagdo subiram em ambos os sexos, a das mulheres
subiu mais que a dos homens, situando-se em torno de 7 por cento desde
2001 (Tabela 3.XV e Grafico 3.28).
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TABELA 3.XV - TAXA DE DIPLOMAGAO NO ENSINO SUPERIOR, SEGUNDO O SEXO, POR ANO

Dados nacionais

em percentagem

Homens |Mulheres | Total
1997 11,0 15,2 134
1998 1,7 16,5 14,4
1999 11,5 16,9 14,5
2000 12,1 18,6 15,8
2001 12,3 19,0 16,2
2002 12,9 20,3 171
2003 135 204 174
2004 14,4 215 18,4
Fonte: Tabela 3.XIII

Grafico 3.28

Taxa de diplomagédo no Ensino Superior por sexo
totais nacionais, 1997-2004
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Resta abordar brevemente a evolugdo da saida mais qualificada do
Ensino Superior, o grau de doutor. Pela razdo acima exposta, ndo nos é
possivel neste caso calcular uma taxa de graduagdo. Assim, apresentamos o
numero de doutoramentos concluidos em Universidades portuguesas por
sexo, e a correspondente faxa de feminidade dos doutoramentos concluidos
em Universidades portuguesas. A fonte utilizada, embora igualmente
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produzida pelo OCES e recentemente actualizada pelo GPEARI, ¢ diversa e
apresenta valores um pouco diferentes dos constantes nas estatisticas de
diplomados que temos vindo a seguir.'® Contudo, as tendéncias de evolugdo
sdo idénticas, e a fonte que agora introduzimos tem a vantagem de permitir

uma cobertura cronologica integral para o periodo em analise (Tabela 3.XVI
e Grafico 3.29).

Grafico 3.29
Nimero de doutoramentos concluidos em Universidades portuguesas e taxa de
feminidade
totais nacionais, 1986-2006
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O nimero de novos doutores produzidos pelas universidades
portuguesas cresceu de modo exponencial, mais do que duplicando o
volume inicial de conclusdes do grau em 1993, quadruplicando-o em 1999 e

8 A fonte principal utilizada foi a estatistica de doutoramentos realizados ou

reconhecidos por universidades portuguesas entre 1970 e 2006, disponibilizada pelo
GPEARI (2007). Dado que esta fonte apresenta os valores anteriores a 1990 agrupados
em intervalos de anos, os valores anuais de 1986 a 1989 resultam de apuramento nosso
sobre a base de dados de doutoramentos realizados ou reconhecidos por universidades
portuguesas, igualmente disponibilizada GPEARI (s/d). Dada a morosidade do
processo, optamos por ndo apurar os diplomados neste pequeno intervalo de anos por
sexo, pelo que a taxa de feminidade s serd calculada a partir de 1990. Em ambos os
casos, foram apurados apenas os niimeros respeitantes a doutoramentos realizados em
Portugal.
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octuplicando-o em 2005. A esta tendéncia de crescimento, a maior das
registadas entre todas as saidas do Ensino Superior, ndo é evidentemente
alheio o muito baixo nivel de partida, mas é notoria a sustentagdo da
trajectoria ascendente e da sua aceleragdo até ao uUltimo ano da série. Dois
factores estardo decerto associados a este crescimento: o amadurecimento
académico dos contingentes de docentes ingressados na carreira
universitaria na década anterior detendo qualificagdes inferiores ao
doutoramento, e sobretudo as politicas publicas de estimulo a formagdo
avangada intensificadas na segunda metade dos anos 90.

3.XVI - NUMERO DE DOUTORAMENTOS CONCLUIDOS EM UNIVERSIDADES PORTUGUESAS, SEGUNDO
O SEXO, E TAXA DE FEMINIDADE, POR ANO
Dados nacionais; taxa de feminidade em percentagem

Taxade
Homens | Mulheres Total Feminidade

1986 : : 130

1987 : : 170

1988 ; : 195

1989 : : 244 :
1990 157 93 250 37,2
1991 146 77 223 345
1992 158 87 245 355
1993 253 125 378 331
1994 180 140 320 43,8
1995 260 174 434 40,1
1996 286 173 459 37,7
1997 262 208 470 443
1998 263 219 482 454
1999 325 251 576 43,6
2000 375 319 694 46,0
2001 375 330 705 48,8
2002 425 377 802 47,0
2003 428 412 840 49,0
2004 478 450 928 485
2005 529 531 1060 50,1
2006 545 612 1157 52,9

Fontes: GPEARI (2007); GPEARI (s/d)
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Ao longo deste crescimento exponencial, regista-se também uma
tendéncia para o aumento da propor¢do de mulheres. Tratando-se, & partida,
de um ciclo de estudos com uma clara preponderancia masculina (a taxa de
feminidade dos diplomados era de apenas 37 por cento em 1990), a
evolugdo mais acentuada do niumero de mulheres doutoradas foi
gradualmente esbatendo essa supremacia, tendo finalmente dobrado os 50
por cento em 2005, e crescido para 53 por cento em 2006. Assim, a
tendéncia para a feminizacdo da populagdo discente e do sucesso escolar,
que pudemos constatar através de todos os niveis de educacdo e ciclos de
estudos, acabou de atingir, ao cabo de décadas de efeitos cumulativos, o
grau mais elevado do Sistema Educativo portugués.
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